
 1 

Vědecká  rada  PřF MU   30. 4. 2003 
 

Zápis  
 

1. Zaležitosti fakulty Jednání zahájil pan děkan, seznámil VR s programem a upozornil na přiložený dopis s 
pravidly o předkládání podkladů pro projednání ve VR.  
2. Návrh skrutátorů pro řízení ke jmenování profesorů a docentů VR pověřila funkkcí skrutátorů prof. Schwabika a prof. Rosického. 
 3. Návrh členů VR pro hodnocení habilitačních  přednášek pro řízení ke jmenování profesorem:  - doc. RNDr. Jiří Doškař, CSc.  - obor Molekulární biologie a genetika 
doc. Rubeš, doc. Chytrý, prof. Slovák -           doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.  - obor Antropologie 
prof. Relichová, doc. Zima, prof. Rosický pro habilitační řízení: 
-  RNDr. Eva Drozdová, Ph.D.   -  obor Antropologie prof. Vaňhara, doc. Mornstein, doc. Zeman 
Závěr: Vědecká rada schválila navrhované hodnotitele.  
4. Řízení ke jmenování profesorem: 13,15 hod.  doc. RNDr. Jiří Doškař, CSc. - PřF MU Brno    obor : Molekulární biologie a genetika 
složení komise : předseda :  prof. RNDr. Stanislav Rosypal, DrSc. PřF MU Brno    
členové  :  prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc.  PřF UK Praha   prof. RNDr. Daniel Vlček, DrSc.   PřF UKo Bratislava 
  prof. MVDr. et RNDr. Petr Hořín, CSc. VFU Brno    prof. MUDr. Václav Hájek, CSc.  LF UP Olomouc  
přítomni : viz příloha k prezenční listině VR  Úvodem přednesl uchazeč přednášku na téma : Molekulární identifikace patogenních bakterií. 
Následovala veřejná diskuse, které se zúčastnili : doc. Zima, prof. Koča, doc. Gelnar, prof. Kučera. 
V neveřejné části jednání zhodnotili přednášku pověření členové VR doc. Rubeš, doc. Chytrý a prof. Slovák : 
Přednáška byla přednesena kultivovaným projevem, měla jasnou strukturu, teoretické poznatky byly zasazeny do praktické činnosti. Měla jasně vymezené tři část - úvod s 
rekapitulací stavu současného, - vlastní práce uchazeče, byly  předneseny oblasti v kterých pracuje a velmi vhodně byly doplněny obrazovým materiálem, - výhled do problematiky i do 
práce kolektivu. Chyběl napojení na pedagogický proces a praktické využití poznatků.  Přednáška měla vysokou odbornou úroveň. Uchazeč ukázal, že je zkušený učitel, připravil 
přednášku srozumitelnou, diskuse byla dobrá, odpovídal zasvěceně a klidně. Obzvlášť zdařilé bylo, že se věnoval vymezení zájmu ve své pracovní skupině, vybudoval si vlastní školu a 
předvedl odraz ve světovém měřítku. Přednášku hodnotitelé doporučují přijmout jako přednášku profesorskou. 
Poté předseda komise prof. Rosypal seznámil VR s prací komise a jejím jednomyslným doporučením ke jmenování doc. Doškaře profesorem pro daný obor.  



 2 

Diskuse se týkala především počtu a kvality publikací a citací a zúčastnili se jí :  
 prof. Rosický, prof. Štěpán, prof. Relichová, doc. Zima, prof. Rosypal, doc. Rubeš,   prof. Slovák, prof. Peč, prof. Sklenář, prof. Kučera 

 V tajném hlasování rozhodli členové VR většinou hlasů o postoupení návrhu VR MU. 
Hlasování : počet členů VR : 33    přítomno : 28          kladných hlasů :  21   záporných : 1      neplatných : 6 

      14.00 hod. doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.   PedF UK Praha   obor : Antropologie 
složení komise : předseda :  prof. RNDr. Jiří Gaisler, DrSc.   PřF MU Brno  
členové   : prof. PhDr. Jaroslav Malina, DrSc.   PřF MU Brno    prof. RNDr. Milan Pospíšil, DrSc.  PřF UKo Bratislava 
  prof. RNDr. Jarmila Riegerová, CSc.  FTK UP Olomouc   prof. MUDr. RNDr. Jaroslav Slípka, DrSc. LF UK Plzeň 
přítomni : viz příloha k prezenční listině VR . Úvodem přednesl uchazeč přednášku na téma: Vybrané problémy moderní antropologie. 
Následovala veřejná diskuse, které se zúčastnili : prof. Cihlář, doc. Rubeš, doc. Gelnar, prof. Peč, prof. Schwabik, prof. Došlý, prof. Štěpán, prof. Relichová 
V neveřejné části zhodnotili přednášku  pověření členové VR prof. Relichová, doc. Zima a prof. Rosický:  
Přednáška byla sestavena ze dvou částí moc nenavazujících. Úvod postavení oboru Antropologie byl málo přehledný, příliš problematický, působil naivně jako "vlamování do 
otevřených dveří". Ve druhé části v níž uchazeč představil vlastní  vědecké zaměření, bylo nešťastně moc informací, příliš psaného textu. Závěr byl nejzajímavější. Chyběly obecnější 
souvislosti, které poté vysvětlil uchazeč v diskusi. Přednášející se dostal do časového stresu. Přednáška působila dojmem, že není pečlivě připravená. V diskusi byl uchazeč lepší, avšak 
odpovědi byly spekulativní a  příliš rozsáhlé, představení discipliny bylo spíše humanitní než přírodovědní.  Hodnotitelé doporučují s výhradami. 
Slova se ujal člen komise prof. Malina, předseda byl omluven - pobyt v zahraničí, a seznámil VR s prací komise a jejím jednomyslným doporučením doc. Vančatu jmenovat profesorem. 
Pan děkan upozornil na spoustu rozporů v materiálech a požádal zástupce komise o jejich doplnění. 
Následovala diskuse, která se týkala především nesouladu v počtu publikací, téměř nulové citace, chybí seznam DSP, bylo by třeba doplnit výpis z impaktfaktorovaných časopisů, 
všeobecně vyplývá, že byla nedostatečná příprava materiálů. - prof. Sklenář, prof. Pospíšil, prof Lenc, prof. Schwabik, prof. Došlý, doc. Rubeš, prof. 

Slovák, prof. Riegerová, doc. Gelnar, prof. Rosický, doc. Zima V tajném hlasování nezískal uchazeč potřebnou kvótu kladných hlasů v VR rozhodla řízení z 
tohoto důvodu zastavit.  Hlasování : počet členů VR : 33,   přítomno : 28                    kladných hlasů : 7    záporných : 15,  neplatných 6 
 5.   Habilitační řízení ke jmenování docentem: 15.00 hod.  RNDr. Eva Drozdová, Ph.D.   PřF MU Brno                          obor: Antropologie 
Habilitační práce : Antropologický rozbor některých členů knížecí rodiny Dietrichsteinů,                               pohřbených v jejich rodinné hrobce v Mikulově na  Moravě. 
složení komise :  



 3 

předseda:   prof. PhDr. Jaroslav Malina, DrSc.   PřF MU Brno  
členové :  prof. RNDr. Jarmila Riegerová,CSc.  FTK UP Olomouc    prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc.    FHV UK Praha 
   prof. RNDr. Stanislav Komenda, DrSc. LF UP Olomouc    doc. PhDr. Josef Unger, CSc.   PřF MU Brno  
oponenti: doc. PhDr. Josef Kolmaš, DrSc.   Orientální ústav AV ČR Praha   doc. RNDr. Milan Thurzo, CSc.   PřF UKo Bratislava 
  doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.   PedF UK Praha přítomni: viz příloha k prezenční listině VR  
Úvodem přednesla uchazečka přednášku na téma " Antropologický výzkum knížecí rodiny Dietrichsteinů: Josef František Dietrichstein, kapitán rakouské jízdy (1780-1801). 
Poté byla VR seznámena s oponentskými posudky, které přednesli přítomní oponenti doc. Thurzo a doc. Vančata, za nepřítomného doc. Kolmaše přečetl posudek prof. Malina.  Ve 
všech posudcích byly výhrady a připomínky, závěr všech tří oponentů byl doporučující.  Dr. Drozdová nejprve reagovala na oponentské posudky a následovala veřejná diskuse, které 
se zúčastnili : doc. Chytrý, prof. Vaňhara, prof. Havel, prof. Schwabik, prof. Kučera.  V neveřejné části jednání zhodnotili přednášku pověření členové VR prof. Vańhara, doc. 
Mornstein, a doc. Zima: Přednáška se líbila, formálně velmi pěkná s obvyklou strukturou, úvod, zajímavá střední část 
a závěr. Názorně podaná i vhodně doprovozená obrázky.  Přednes zřetelný.  Uchazečka mohla více hovořit o výsledcích vlastní práce, bylo postrádáno definování  vlastního přínosu, kam 
výzkum směřuje v budoucnosti a zasazení do kontextu.  Hodnotitelé přednášku doporučují jako habilitační.  
Dále se ujal slova předseda komise prof. Malina a seznámil VR s prací komise a jejím jednomyslným doporučením jmenovat dr. Drozdovou docentkou pro obor Antropologie.  
Diskuse : dr. Bosák, prof. Prošek, prof. Slovák.  V tajném hlasování vědecká rada většinou hlasů rozhodla postoupit návrh na jmenování 
rektoru MU . Hlasování :  počet členů VR : 33        přítomno : 27 
                    Kladných hlasů : 26,   záporných : 0,   neplatných : 1  6. Návrhy na složení nových komisí pro habilitační řízení - přeloženo sekcí Biologie  RNDr. Břetislav Brzobohatý, CSc. - obor Molekulární biologie a genetika Předseda : Prof. RNDr. Jiřina Relichová, CSc., PřF MU Brno 
Členové :   Prof. RNDr. et MVDr. Petr Hořín, CSc., FVL VFU Brno 
Prof. RNDr. Eva Miadoková, DrSc., , Prírodovedecká  fakulta UKo Bratislava Doc. RNDr. Miloš Ondřej, DrSc., BF JČU , České Budějovice 
Prof. RNDr. Boris Vyskot, DrSc., BFÚ AV ČR Brno    
 RNDr. Miroslav Fojta, CSc. – obor Molekulární biologie a genetika 

     BFÚ AV ČR Brno  
Předseda : prof. RNDr. Stanislav Rosypal, DrSc., PřF MU Brno Členové :  
Doc. RNDr. Jaroslav Doležel, DrSc., ÚEB  AV ČR Olomouc Prof. RNDr. et MVDr. Petr Hořín, CSc., FVL VFU Brno 
Doc. RNDr. František Marec, CSc., BF JČU a Entomologický ústav AV ČR Č. Budějovice Prof. RNDr. Daniel Vlček, DrSc., Prírodovedecká fakulta Uko Bratislava 
 



 4 

RNDr. Světlana Zahrádková, Ph.D. - obor Hydrobiologie Předseda : prof.RNDr. František Kubíček, CSc., PřF MU Brno  Členové  : 
prof. RNDr. Rudolf Rozkošný, DrSc., PřF MU Brno  prof. RNDr. Tomáš Soldán, DrSc., JčU Č. Budějovice 
Doc. RNDr. Ivo Sukop, CSc., MZLU Brno  doc. RNDr. Zdeněk Adámek, CSc., JčU Č. Budějovice a VÚ rybářský a hydrobiologický v  

           Pohořelicích Závěr: VR souhlasí s navrhovaným složením komisí a jmenování jejích členů. 
 7.  Návrhy na jmenování školitelem - předkládají ke schválení OR: Po projednání v OR doktorského studijního programu Fyzika navrhuje předseda OR jmenovat školiteli: 
obor Fyzika plazmatu : - doc. RNDr. Mirko Černák, CSc.         doc. RNDr. David Trunec, CSc. 
obor Vlnová a částicová optika : - doc. RNDr. Michal Kozubek, Ph.D. - FI MU Brno  obor Teoret. fyzika a astrofyzika - doc. RNDr. Pavel Zemánek, Ph.D.- ÚPT AVB ČR Brno 

 Po projednání v OR doktorského studijního programu Biologie navrhuje předseda OR: 
- jmenovat školitelem pro obor Botanika doc. RNDr. Víta Grulicha, CSc. a  pro tentýž obor  jmenovat školitelem RNDr. Petra Marvana, CSc. - Limni, s.r.o., Brno  pro 
Mgr.  Pavla Kučeru , téma disertační práce "Molekulárně taxonomická a morfologická studie rodu Lemanea (Rhodophyta) v České republice". (V současné době  je dr. Marvan již 
školitelem Mgr. Geriše.)  - jmenovat školitelem pro obor Genetika RNDr. Karla Říhu, Ph.D. - vedoucího  
výzkumného týmu v Ústavu molekulární biologie rostlin Rakouské AV ve Vídni (životopis, seznam publikací a účasti na konferencí - materiály kolují) 
-  jmenovat školitelem pro obor Hydrobiologie doc. RNDr. Jana Helešice, CSc.  
závěr :  VR s návrhy na jmenování nových školitelů, tak jak byly předloženy, souhlasí   
8. Návrhy na doplnění a schválení členů komisí pro státní doktorské zkoušky -předkládají sekce - Po projednání v oborové radě Fyzika navrhuje vedoucí sekce doplnit komisi pro státní  doktorské zkoušky DSP Fyzika  obor Fyzika plazmatu o další dva členy: 
Doc. RNDr. Mirko Černák, CSc. Doc. RNDr. David Trunec, CSc. 
  Po projednání v oborové radě Biologie navrhuje vedoucí sekce doplnit komisi pro 
státní doktorské zkoušky DSP Biologie oboru Antropologie: Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.  - PedF UK Praha 
Ing. Marie Dohnalová, CSc.   - FHV UK Praha  Po projednání v oborové radě  Matematika navrhuje vedoucí sekce složení komise 
pro státní doktorské zkoušky DSP Matematika oboru Pravděpodobnost a matematická statistika: 
doc. RNDr. Jaroslav Michálek, CSc. - předseda doc. RNDr. Ivana Horová, CSc. 
prof. RNDr. Ladislav Skula, DrSc. doc. RNDr. Vítězslav Veselý, CSc. 
doc. RNDr. Jaromír Antoch, CSc.   - MFF UK Praha (zástupce MŠMT) 



 5 

doc. RNDr. Zdeněk Karpíšek, CSc.   - FS VUT Brno ( zástupce MŠMT) 
prof. RNDr. Ing. Lubomír Kubáček, DrSc.  - PřF UP Olomouc RNDr. Bohdan Maslowski, DrSc.   - MÚ AV ČR Praha 
RNDr. Ivan Saxl, DrSc.    - MÚ AV ČR Praha  
Závěr : VR souhlasí s doplněním členů komisí a se složením komise pro obor  Pravděpodobnost a matematická statistika a  jmenováním. 

 9. Různé: Informace : Návrh na vytvoření společné oborové komise PřF MU a FCH VUT pro obor Chemie životního prostředí, složení viz níže, schválila VR  elektronickou formou. 
Nové složení  společné oborové komise  PřF MU  a společné oborové rady FCH VUT : předseda :           prof. RNDr. Ivan Holoubek, CSc. – PřF MU  
místopředseda :  prof. RNDr. Zdeněk Friedl, CSc. – FCH VUT Brno členové  :            prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. – VŠCHT Praha 

    prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc. – PřF MU                      prof. Ing. Jiří Matoušek, DrSc. – PřF MU 
       Doc. Ing. Ján Derco, CSc. – FCH VUT Brno       Doc. Ing. Petr Dolejš, CSc. – FCH VUT Brno 
                            Doc. Ing. Jaromír Hoffmann, CSc. – FT UTB Zlín                  Doc. RNDr. Viktor Kanický, DrSc. – PřF MU Brno 
      Doc. RNDr. Josef Komárek, DrSc. – PřF  MU     Doc. Ing. Blahoslav Maršálek, CSc. – PřF MU Brno       

    Doc. RNDr. Zdeněk Šimek, CSc. – FCH VUT Brno       Doc. RNDr. Jan Tříska, CSc. – ÚEK AV ČR /JčU Č. Buděj. (zást. MŠMT ) 
      Doc. RNDr. Josef Zeman, CSc. – PřF MU Brno         Ing. Anton Kočan, CSc., ÚPKM Bratislava, SK, (zástupce MŠMT)  
 Závěr : VR souhlasí s jmenováním navrhovaného složení komise. Členy bude jmenovat děkan  

 příslušné fakulty.  
- Termín příští VR je 28. 5. 2003  

 
  
 
 
 
 


